dam opera deportata, ibidem lecta, tanto permultis adjumento fuerunt, ut plurimi e magistratu, ejus rei causa, per litteras gratias mihi egerint. Verum hoc ipsum Nestorio quasi novum quoddam ire contra me susceperat fomentum subministravit. Me itaque ut capitalem hostem impugnat, aliud plane nihil de quo me incuset habens, quam unum hoc, quod eadem quae ille, sentire recuso, eamque quam a majoribus accepimus, necnon ex divinis Scripturis didicimus, fidem amplectendam esse serio persuadens, non paucos ad sanam mentem subinde reducam. Verum floccificationes quae is adversum me haecenus machinatur, Deoque qui omnia potest et novit, permittens; alteram rursus epistolam, quae recte fidei expositionem brevi compendio complecteretur ad memoratum Nestorium exaravi, serio eundem admonens, obtestansque ut ad modum, quem Epistola praefinit, sapiat. Sed nihil omnino apud illum etiam tum effecti: nam ad hoc usque tempus eadem illa quae initio probarat, probare pergit, nec modum illum perversa docendi facit ». Haec Cyrillus.

32. Porro Epistola, cujus hic meminit Cyrillus fuit posterior ad eum data: quod declarant illa quoque verba, quae in eadem continentur¹: « Ego vero ad id denno reversus (quod me potissimum decere existimo) te velut fratrem in Domino etiamnum monere non gravabor, etc. » Quibus apparet, eam quam alteram Epistolam dicit, debere intelligi secundam ad Nestorium datam: esse plane eandem ex ejus argumento narrato in Epistola ad Caecelstinum agnoscitur, cum fidei brevem expositionem contineat: nam in fine ejusdem Epistolae ad Nestorium haec habet: « Atque haec quidem in praesentia ex charitate quae est in Christum scribenda existimavi, obsecrans te ut fratrem, et coram Christo sanctisque Angelis ejus obtestans, ut haec nobiscum et sentias et doceas, quo Ecclesiarum pax conservetur, dilectionis quoque et concordiae vinculum inter sacerdotes indissolubile permaneat. Saluta, quae apud te est, fraternitatem. Te, quae nobiscum est, salutata in Domino ». Haec Cyrillus ad Nestorium. Extant autem ad duas Cyrilli litteras totidem ad eum a Nestorio reditae² litterae, ambaeque referunt arrogantiam summa, atque timore in verba mordaciter erumpente, fastuque se super omnes antistites efferebant.

33. Qui autem praeter Cyrillum hoc tempore Nestorium execrati fuerint, idem Cyrillus in litteris³ ad Caecelstinum anno qui sequitur datis declarat his verbis: « Quin hoc ipso quoque tempore plebs Constantinopolitana (levibus quibusdam vanisque hominibus, qui ipsi adulantur, duntaxat exceptis) a Synaxi abstinet; abstinet ab eadem omnia praene monasteria, eorumque archimandrite; abstinet et major quoque pars Senatus, verentes ne ab illo, vel ab illis quoque, quos Antiochia discessurus inde

¹ Extat in Conc. Ephes. tom. 1. edit. Pelt. apud Cyril. ep. viii. —

² Apud Cyril. ep. lvi. et ep. lx. — ³ Extant inter ep. Caecel. Pap.

¹ Apud Caecel. ep. tom. 1. epist. Rom. Pont.

secum abduxerat, qui et ipsi quoque quidvis perversum evomant, etc. » Et inferius : « Sciat nihilominus hoc quoque sanctitas tua, nempe commenta illius Orientales episcopos non probare, sed offendi eos alque dolere, et præcipue Macedonia episcopos. Et quia hoc Nestorius non ignorat, se omnibus sapientiore existimat, se solum divinæ Scripture scopum attingisse autumat, se solum Christi mysterium cognovisse somniat. Atqui quomodo non magis secum reputat, cum omnes per terrarum orbem sparsi Orthodoxi episcopi et laici, Christum Deum, Virginem vero que illum genuit, Deiparam esse confitentur; se solum, qui istud inficitur errare? Verum fastu tumens, insidiisque et sedis potentia fretus, effecturum se arbitratur, ut nos ipsi et reliqui omnes suæ sententiæ subscribamus ». Hæc Cyrillus ad Cælestinum anno sequenti.

34. *Cur Theodosius non represserit Nestorium, qui ejus favore abusus in Orthodoxos fuit.* — Sed unde vis tanta Nestorio, ut adversante licet ipsi orbe Catholico, non demitteret animum, sed magis magisque ad stabilendam impietatem majoribus in dies conatibus erigeretur? Accidit plane dolendum illud, quod Nestorius imperatorem faventem sibi nactus fuit; non quidem ut ejus patrocinaretur impietati; sed donec controversia illa a sancta Ecclesia ditucidata foret, ipse hominem (ut opus enim) quem Antiochia accesserat, fovendum sibi putarit. Quod enim, rejectis reliquis Constantinopolitanae Ecclesiæ clericis, qui ad eam sedem tum a populo postulari, tum a clero eligi videbantur, ipse omnibus illis suo calculo Nestorium prætulisset: ut quod semel fecerat, recte factum esse defenderet (quod solent principes) causæ Nestorii præsto erat. Accedebat his quoque, quod reprehensione dignum cognovit factum parentis Arcadii, cum adversus episcopum Constantinopolitanum studuit Theophilo episcopo Alexandrino. Sciebat præterea, jam a tempore Theodosii senioris sui avi, amulatos esse episcopos Alexandrinos gloriam Constantinopolitanorum antistitum, dum Petrus tabefactandam curavit electionem magni illius episcopi Gregorii Nazianzeni; nec latuit, Theophilum curasse deponi S. Joannem Chrysostomum ejusdem sedis episcopum. His igitur et aliis permotus imperator, hand (ut par erat) continuo repressit hominem, sed potius defendendum suscepit. Hinc videas, prudenter quidem Cyrillum, cum scribit ad Cælestinum, numeratque omnes Nestorio resistentes, nihil prorsus de imperatore loqui, neque eum rursus accusare; sed solita modestia, quæ essent ejus studia pro Nestorio, reticere; quæ quidem potius per legatum, quem misit Possidonium, ei secreto nuntianda, quam litteris credenda esse, putaret.

35. Imperatoris ergo favore incallescens bestia illa, quam violenta in adversantes sibi prosiliit! Res namque ab eo geste Constantinopoli hoc ipso anno, et in sequentem productæ, relate vero in

libello Basilii archimandrite, sunt hujusmodi¹: « Accidit, ut populus usitatam pridemque receptam fidei doctrinam requirens, publice aliquando inclamarit: REGULUM HABEMUS, EPISCOPUM NON HABEMUS. Verum hic populi conatus neutiquam mansit impunitus: pars namque illo temporis articulo comprehensa, et in regia hæc civitate ad tribunal abstracta, tali immanitate diverberata, exceptaque est, qualis ne apud barbaras quidem nationes quandoque usitata fuit ». Et inferius: « Non defuerunt qui populo præsentem, et audiente, in sanctissima Ecclesia coram illo reclamarent: quamvis hoc ipsum quoque non citra gravissima incommoda, quæ ea de causa pertulerunt. Denique simplex quidam monachus zelo quodam vehementi instigatus, per mediam Ecclesiam progressus, impietatis præconem, quod hæreticus esset, quodque populi Synaxis haberetur, ab ingressu prohibuit. Sed hunc ille (nempe Nestorius) egregie casum magnificis præsidibus tradidit: flagrisque denuo dissectum, publico præcone non absque clamore præeunte miserando spectaculo in exilium expulit. Neque tragœdia hæc hisce finibus constitit: etenim quidam ex proscripti contubernio post impiam illius concionem, certissimam, nisi Deus prohibuisset, in ipsamet sacrosancta Dei Ecclesia eadem edituri erant.

36. « Porro autem quæ nos ab illo perpessi sumus, ea omnem fidem, omnemque opinionem longe superant. Etenim quo perfecte edoceremur, verane ea essent, an falsa, quæ de eo accepimus, in episcopale palatium illius jussu hortatuque conscendimus: aliquoties autem in aliud et aliud tempus rejecti. Vix tandem prodians: Quæ (inquit) vultis, ea paucis exponite. Postquam vero ex nobis audivit quæ docuerat, puta: sacram Virginem nihil aliud peperisse quam hominem sibi coessentialem; nihil rursus ex carne nasci posse, nisi carnem; ea rectæ fidei non satis consentanea videri: quamprimum decurionibus, ut nos a turba abreptos cœdant, serio mandat. Cæsi autem inde ad Ecclesiasticum tribunal abducimur; ibidemque veluti nequam scelerati, summumque supplicium promeriti denudamur, denudatque indignis modis vaptulamur, jactamur, calcibusque impetimur. Quid multis? ejusmodi nos in Ecclesia injuste ab injustis perpessi sumus, ejusmodi ne infamæ quidem sortis homines in foro civili, neldum clerici et monachi, et archimandrite experti sunt aliquando. Caterum diu multumque in episcopali consistorio divexati, rursus fame tabescentes, inde ad supplicium ergastulum abripimur, eoque in loco non modico tempore conclusi asservamur. Neque illius furie his contentæ quieverunt, verum per quamdam imposturam magnificentissimo celeberrimæ civitatis hujus præfecto tradi nos curavit.